Об организации отдыха,
 оздоровления, занятости учащихся
Верхнеуслонского муниципального района
в период летних каникул 2025 года

В целях реализации государственной политики в области защиты детства,

создания необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей и

молодежи, обеспечения их занятости в период летних каникул 2024 года и на

основании Приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от

05.12.2024 № под-2031/24 «Об организации отдыха детей в 2025 году» и

Постановления Руководителя Исполнительного комитета Верхнеуслонского

муниципального района Республики Татарстан от 15.11.2024 года № 1441 «Об

организации отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости в

Верхнеуслонском муниципальном районе в 2025 году» Исполнительный комитет

Верхнеуслонского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений:

 - разработать и утвердить программу отдыха, оздоровления и занятости детей в

период летних каникул 2024-2025 учебного года. Распоряжением Министерства

просвещения Российской Федерации от 29 августа 2024 г. 2025 год объявлен Годом

детского отдыха в системе образования.

- обеспечить организацию отдыха, оздоровления, занятости учащихся в

соответствии с Программой отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости

учащихся школ в Верхнеуслонского муниципального района в период летних каникул

2025 года;

- подать заявление на получение санитарно-эпидемиологического заключения, для

недопущения срыва начала летней оздоровительной кампании 2025 года.

-  обеспечить работу пришкольных оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием продолжительностью 21 день, пришкольных лагерей труда и отдыха

продолжительностью 18 дней, палаточного лагеря продолжительностью 7 дней,

охватив в первоочередном порядке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения

родителей, детей-инвалидов, детей из малообеспеченных, многодетных и неполных

семей, детей граждан, участвующих в специальной военной операции, из числа

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной

гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах

"Алга" и "Тимер", сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно

выполняющих военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников

Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления Федеральной

Документ создан в электронной форме. № 389 от 25.03.2025. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 1 из 10. Страница создана: 25.03.2025 14:13

службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан,

командированных в зону проведения специальной военной операции, а также

семьям (членам семей) вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в

результате участия в специальной военной операции;

2. Издать приказ об организации работы пришкольных оздоровительных лагерей с

дневным пребыванием, включив в обязательном порядке следующие пункты:

- комплектование пришкольных оздоровительных лагерей педагогическими кадрами;

- назначить начальников лагерей и возложить на них ответственности за жизнь и

здоровье детей;

- возложить ответственности за соблюдение пожарной безопасности, санитарных

норм и правил во время работы лагеря на руководителя общеобразовательной

организации;

- утвердить списочный состав детей на основании заявлений родителей или их

законных представителей;

- загрузить программу летнего отдыха в АИС «Навигатор», и провести зачисление

детей до 19 мая 2025 года.

- зачислить 30 обучающихся в пришкольный лагерь и 5 обучающихся в лагерь труда

и отдыха в МБОУ «Верхнеуслонская СОШ» из МБОУ «Верхнеуслонская гимназия

им.Зиннурова Н.Ш.» в связи с нахождением пункта проведения экзамена в данном

образовательном учреждении.

3. Подготовить всю документацию, необходимую для открытия пришкольного

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием.

4. Обеспечить пришкольные лагеря в достаточном количестве кухонной и столовой

посудой, инвентарем, моющими и дезинфицирующими средствами,

специализированной одеждой.

5. Обеспечить проведение медицинского обследования работников пришкольных
оздоровительных лагерей.
6. Обеспечить бесперебойную работу холодильного и технологического

оборудования, холодного и горячего водоснабжения, системы канализации.

7. Создать условия для обеспечения благополучной санитарно-эпидемиологической

обстановки, санитарной безопасности, правопорядка, особое внимание уделить

охране здоровья и жизни детей во время экскурсий, массовых игр, спортивных

занятий.

Обеспечить строгое соблюдение противопожарного режима.

8. Разнообразить воспитательную, спортивную и оздоровительную работу с детьми,

продолжить экологическую, туристическо-краеведческую и экскурсионную работу с

учащимися.

9. Согласовывать выезды групп детей (экскурсии и туристические поездки) за

пределы района с МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского муниципального

района РТ»; за пределы республики – с Управлением Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Республике Татарстан не менее чем за пять суток до отправления.

10. Взять под личный контроль и обеспечить организованными формами отдыха и

занятости учащихся, состоящих на учете в ПДН, КДН, СОП и на внутришкольном

контроле, предусмотрев в каждом лагере квоту для этой категории детей.

11. Предоставить в МБУ ДО «ЦДО» отчет о работе пришкольного лагеря с

фотоматериалами (электронный вариант) и финансовый отчет не позднее 5 дней с

момента завершения работы лагеря.

Документ создан в электронной форме. № 389 от 25.03.2025. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 2 из 10. Страница создана: 25.03.2025 14:13

12. Принять совместно с органами занятости необходимые меры по

первоочередному трудоустройству на временные рабочие места, создаваемые на

предприятиях, организациях и учреждениях, детей из малообеспеченных,

многодетных и не полных семей и детей, находящихся в социально опасном

положении и детей, состоящих на учете в  ПДН, КДН, СОП и на внутришкольном

контроле.

13. Принять необходимые меры по обеспечению сохранности жизни и здоровья

детей в лагерях всех типов, на рабочих местах, а также во время передвижения их

на транспорте. Не допускать вывоза детских коллективов за пределы республики на

отдых и оздоровление без согласования с Управлением Роспотребнадзора по

Республике Татарстан.

14. Обеспечить организацию перевозки детей в соответствии с Правилами

организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г.

№1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей

автобусами».

15. Изучить методисту МБУ ДО «Центр дополнительного образования»

Шагиахметовой М.С. деятельность администрации общеобразовательных

организаций по реализации Программы отдыха, оздоровления, занятости учащихся

в период летних каникул 2025 года.

16. Утвердить прилагаемые:
- Список пришкольных оздоровительных лагерей в летний период 2025 года

(приложение № 1).

- Список пришкольных лагерей труда и отдыха в летний период 2025 года

(приложение № 2).

- Палаточный лагерь в летний период 2025 года (приложение № 3).

- Распределение средств на организацию работы пришкольных лагерей

(Приложение № 4).

17.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника

МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского муниципального района».

Врио руководителя
Исполнительного комитета      А.А. Ахметшин

Документ создан в электронной форме. № 389 от 25.03.2025. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 3 из 10. Страница создана: 25.03.2025 14:13

                        Приложение № 1

Утвержден Постановлением
Исполнительного комитета
Верхнеуслонского
муниципального района

Республики Татарстан

№________ от _______ 2025 г.

Список пришкольных оздоровительных лагерей в летний период 2025 года

№ Наименование образовательной

организации

Количество

детей

Дата

открытия

Дата окончания

 смены

1. МБОУ «Верхнеуслонская СОШ» 70 26.05.2025 18.06.2025

2. МБОУ «Кураловская СОШ» 30 26.05.2025 18.06.2025

3. МБОУ «Макуловская СОШ» 30 26.05.2025 18.06.2025

4. МБОУ «Набережно-Морквашская
СОШ»

35 26.05.2025 18.06.2025

5. МБОУ «Татарско-Бурнашевская
СОШ»

20 26.05.2025 18.06.2025

6. МБОУ «Шеланговская СОШ» 25 26.05.2025 18.06.2025

7. МБОУ «Нижнеуслонская ООШ» 10 26.05.2025 18.06.2025

8. МБОУ «Печищинская ООШ» 15 26.05.2025 18.06.2025

 ВСЕГО: 235

Документ создан в электронной форме. № 389 от 25.03.2025. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 4 из 10. Страница создана: 25.03.2025 14:13

             Приложение № 2
Утвержден Постановлением
Исполнительного комитета
Верхнеуслонского
муниципального района

Республики Татарстан

№________ от _______ 2025 г.

Список пришкольных лагерей труда и отдыха в летний период 2025 года

№ Наименование образовательной

организации

Количество

детей

Дата

открытия

Дата

окончания

смены

1. МБОУ «Верхнеуслонская СОШ» 40 26.05.2025 14.06.2025

2. МБОУ «Кураловская СОШ» 20 26.05.2025 14.06.2025

3. МБОУ «Макуловская СОШ» 20 26.05.2025 14.06.2025

4. МБОУ «Набережно-Морквашская
СОШ»

20 26.05.2025 14.06.2025

5. МБОУ «Татарско-Бурнашевская
СОШ»

5 26.05.2025 14.06.2025

6. МБОУ «Шеланговская СОШ» 10 26.05.2025 14.06.2025

7. МБОУ «Нижнеуслонская ООШ» 5 26.05.2025 14.06.2025

 ВСЕГО: 120

Документ создан в электронной форме. № 389 от 25.03.2025. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 5 из 10. Страница создана: 25.03.2025 14:13

                  Приложение № 3

Утвержден Постановлением
Исполнительного комитета
Верхнеуслонского
муниципального района

Республики Татарстан

№________ от _______ 2025 г.

Палаточный лагерь в летний период 2025 года

№ Наименование

образовательной

организации

Количество

детей

Дата

открытия

Дата окончания

смены

1. МБОУ «Шеланговская

СОШ»

25 22.06.2025 28.06.2025

 ВСЕГО: 25

Документ создан в электронной форме. № 389 от 25.03.2025. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 6 из 10. Страница создана: 25.03.2025 14:13

                        Приложение № 4
        Утвержден Постановлением

        Исполнительного комитета

        Верхнеуслонского

        муниципального района

        Республики Татарстан

                         №________ от _______ 2025 г.

СПИСОК

пришкольных оздоровительных лагерей в летний период 2025 года

Распределение средств на организацию работы пришкольных оздоровительных лагерей

Стоимость путевки –5451,76 руб.                                                             Продолжительность смены: 21 день

Средства из бюджета РТ – 85% -4631,76 руб.  за 21 день                     Сумма в день: 259,61 руб. на 1 человека

Средства родителей – 15 % - 820 руб. за 21 день                                   Стоимость питания 220,56 руб. на 1 чел. в день

№ Наименование школ Количество детей Питание (бюджет) Канцтовары, хозтовары

(родительские взносы)
1. МБОУ «Верхнеуслонская СОШ» 70 324223,20 57400

2. МБОУ «Кураловская СОШ» 30 138952,80 24600

3. МБОУ «Макуловская СОШ им. Исаева А.П.» 30 138952,80 24600

4. МБОУ «Набережно-Морквашская СОШ» 35 162111,60 28700

5. МБОУ «Татарско-Бурнашевская СОШ» 20 92635,20 16400

6. МБОУ «Шеланговская СОШ» 25 115794,00 20500

7. МБОУ «Нижнеуслонская ООШ» 10 46317,60 8200

8. МБОУ «Печищинская ООШ» 15 69476,40 12300

 ВСЕГО: 235 1 088 463,60 192700

Документ создан в электронной форме. № 389 от 25.03.2025. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 7 из 10. Страница создана: 25.03.2025 14:13

СПИСОК

пришкольных оздоровительных лагерей в летний период 2025 года

Распределение средств на организацию работы  лагерей труда и отдыха

Стоимость путевки – 4670,64     Продолжительность смены: 18 день

Все средства из бюджета       Сумма в день: 259,48 руб. на 1 человека

          Стоимость питания: 220,56  руб. на 1 человека в день

№ Наименование школ Количество

детей

Питание Хозтовары,

канцтовары

Всего

1. МБОУ «Верхнеуслонская СОШ» 40 158803,20 28022,40 186825,60

2. МБОУ «Кураловская СОШ» 20 79401,60 14011,20 93412,80

3. МБОУ «Макуловская СОШ им. Исаева А.П.» 20 79401,60 14011,20 93412,80

4. МБОУ «Набережно-Морквашская СОШ» 20 79401,60 14011,20 93412,80

5. МБОУ «Татарско-Бурнашевская СОШ» 5 19850,40 3502,80 23353,20

6. МБОУ «Шеланговская СОШ» 10 39700,80 7005,60 46706,40

7. МБОУ «Нижнеуслонская ООШ» 5 19850,40 3502,80 23353,20

 ВСЕГО: 120 476409,60 84067,20 560476,80

Документ создан в электронной форме. № 389 от 25.03.2025. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 8 из 10. Страница создана: 25.03.2025 14:13

СПИСОК

пришкольных оздоровительных лагерей в летний период 2025 года

Распределение средств на организацию работы палаточного лагеря

Стоимость путевки –  9852,94 руб.                                                       Продолжительность смены: 7 день

Средства из бюджета РТ – 85% - 9817,92  руб.  за 7 день                 Сумма в день: 1650,56 руб. на 1 человека

Средства родителей – 15 % -  1736 руб. за 7 день                              Стоимость питания 1402,56 руб. на 1 чел. в день

№ Наименование школ Количество детей Питание (бюджет) Канцтовары, хозтовары

(родительские взносы)

1. МБОУ «Шеланговская  СОШ» 25 245448,00 43400

 ВСЕГО: 25 245448,00 43400

Документ создан в электронной форме. № 389 от 25.03.2025. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 9 из 10. Страница создана: 25.03.2025 14:13

Лист согласования к документу № 389 от 25.03.2025
Инициатор согласования: Мукаева Е.Ю. Методист
Согласование инициировано: 25.03.2025 14:19

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Морозенкова Л.Э. Согласовано
25.03.2025 - 18:17

-

2 Салихов Е.М. Согласовано
25.03.2025 - 14:54

-

3 Мингазова А.К. Согласовано
25.03.2025 - 15:49

-

Тип согласования: последовательное

4 Ахметшин А.А. Подписано
25.03.2025 - 18:20

-

Документ создан в электронной форме. № 389 от 25.03.2025. Исполнитель: Шагиахметова М.С.
Страница 10 из 10. Страница создана: 26.03.2025 09:40